
Proposta Numero: DET-1310-2021 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Distretto Socio Sanitario Unico 

OGGETTO: Rimborsi  L.R.  n.9/91 e  s.m.i.  in favore dell'Associazione SS.  Medici  Onlus per il
trasporto con ambulanza.

IL DIRIGENTE APICALE

Premesso:

- che sono state acquisite al protocollo informatico le singole istanze di rimborso di cui alla L.R. n.9/91 e
s.m.i., presentate dai pazienti in trattamento dialitico trasportati presso i centri dialisi dall'Associazione SS.
Medici  Soccorso  Onlus  con  l’unica  ambulanza  a  disposizione dell’associazione medesima da  gennaio  a
maggio 2021;
Tenuto conto:
-  che  l’Associazione  SS.  Medici  Soccorso  Onlus  non  risulta  essere  presente  nell’elenco  degli  operatori
autorizzati al trasporto sanitario di infermi e feriti con ambulanze di tipo “A” e di tipo “B”, elenco comunicato
dalla Direzione Strategica Amministrativa della ASL, ed aggiornato al 2015;
- che con nota prot. N.133985 del 12/8/2020 l’Associazione ha comunicato, oltre all’elenco delle istanze dei
pazienti trasportati (non soci),  anche la variazione delle cariche sociali  deliberata e registrata all’Agenzia
delle Entrate in data 08/06/2021;
-  che  in  virtù  della  suddetta  comunicazione,  il  distretto  ha  richiesto  con  nota  prot.  N.151923/2020  al
Dipartimento di Prevenzione l’atto autorizzatorio dell’Associazione medesima, considerando, oltretutto, che
la variazione delle cariche associative risultavano essere state registrate poco prima della data di notifica
dell’atto deliberativo di autorizzazione al trasporto di infermi e feriti n.1270 del 24 giugno 2020;
- che con nota prot. N.169073/2020 il Dipartimento di Prevenzione comunicava che l’Associazione de quo è
stata autorizzata al  trasporto di  infermi e feriti con Deliberazione del  Direttore Generale n.1270 del  24
giugno 2020, precisando tuttavia, che la stessa ha comunicato, la variazione delle cariche sociali solo dopo
aver acquisito l’autorizzazione al trasporto con ambulanza e che pertanto, tale cambio è avvenuto mentre
era in corso l’iter istruttorio per il rilascio dell’autorizzazione medesima;
Considerato:
- che In virtù della suddetta nota tanto la Direzione Distrettuale, quanto la Direzione Amministrativa dei
Distretti Socio Sanitari, unitamente, hanno condiviso di non liquidare gli importi corrispondenti alle istanze
dei trasporti eseguiti con la predetta ambulanza, nelle more di conoscere l’esito del parere richiesto dal
Dipartimento di Prevenzione (prot. N. 170401 del 13/10/2020) alla Direzione Strategica in merito alle azioni
da  intraprendere  derivanti  dalle  tardive  comunicazioni  ed  indicazioni  errate,  fornite  al  Dipartimento
medesimo dall’Associazione de quo nel corso dell’esito istruttorio e successivamente alla notifica degli atti;
- che con nota prot. N. 119573/2021, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto, il Dirigente
Amministrativo del Dipartimento delle Cure Primarie e Integrazione S.S., il Direttore del Distretto Unico di
Taranto e la Direzione Strategica Amministrativa, hanno disposto di procedere, comunque, alla liquidazione
di  tutte  le richieste  di  rimborsi  spese dei  pazienti nefropatici  cronici  trasportati con  l’unica  ambulanza

autorizzata ed a disposizione dell’Associazione di  cui in premessa, al  fine di  evitare che l’Azienda possa
ulteriormente esporsi a probabili contenziosi che, dati i fatti su esposti, la vedrebbero soccombente; 

Considerato che per l’emergenza COVID 19 il Direttore della Struttura Complessa di Nefrologia e Dialisi del
P.O.C. ha comunicato:



- con e mail successive la proroga dei certificati sanitari di autorizzazione al trasporto con ambulanza scaduti
ed in scadenza sino al 20/4/2021, taluni dei quali successivamente sono stati revisionati, ora per allora, con
l’autorizzazione all’uso di mezzi diversi;
-  a  mezzo  e  mail  del  09/12/2020  che,  per  attutire  il  rischio  di  contagio,  alcuni  operatori  si  sono resi
disponibili a seguire un corso organizzato dall’ASL in materia di sicurezza e sanificazione di veicoli adibiti al
trasporto di pazienti COVID 19 positivi, operatori a cui sono stati affidati i suddetti pazienti per il trasporto
da e verso il centro dialisi Ospedale Moscati;
Tenuto conto:

- che a tutt’oggi non è pervenuto l’adempimento di cui all’art. 5.2 – Controlli di tipo sanitario – in materia di
certificazione sanitaria attestante lo stato di salute dell’assistito utile ai fini del trasporto da e verso il centro
dialisi con un mezzo diverso da quello pubblico (vedasi la L.R. n.9/91);
- che dall’Agref è pervenuta in data 27 luglio 2021 nota prot. n.166191 con cui il Presidente dell’Associazione
SS. Medici  Soccorso Onlus ha trasmesso la dichiarazione sostitutiva ai sensi  dell’art.3 comma 7 della L.
n.136/2010 e ss. comunicando i nuovi estremi identificativi dei dati bancari su cui accreditare i rimborsi di
che trattasi;

Viste le istanze degli assistiti trasportati con l’unica l’ambulanza a disposizione dell’associazione de quo e

targata EH257WZ pervenute successivamente al 30 giugno 2020 (vedasi nota prot. N. 119573/2021);
Verificata  e  condivisa  tanto  dalla  Dirigenza  Amministrativa  del  Dipartimento  delle  Cure  Primarie  e
Integrazione S.S.,  quanto dalla  Direzione Distrettuale,  l’esito  dell’istruttoria  delle  istanze corredate  dalla
certificazione  sanitaria  attestante  l’incompatibilità  delle  condizioni  di  salute  dell’assistito  con  i  mezzi
pubblici,  nonché la congruità della spesa come definita nell’ammontare dalla Deliberazione del Direttore
Generale n.1248/2016 e s.m.i.;
Vista la Deliberazione del Direttore Generale n.1350/2020;
Visto l'art. 55 - Nefropatici cronici in trattamento dialitico - del D.P.C.M. 12 gennaio 2017 (L.E.A.);
Lette le leggi regionali n.9/91, n.23/94 e n.14/2004 ed i regolamenti di attuazione della ASL di Taranto;
Vista la Deliberazione della Giunta regionale n.1679/2018 istitutiva della ReNDiT ed in particolare il punto 7
lett. C;
Visto che con l’approvazione del D.L. n.56 del 29/4/2021 è stata proroga dal 30 aprile 2021 al 30 settembre
2021 i  termini  di  validità dei  documenti di  identità con scadenza dal  31  gennaio 2020,  permanendo la
validità del documento ai fini dell’espatrio limitata alla data di scadenza indicata nel documento;
Visto che con la Deliberazione del Direttore Generale n.1248/2016 e s.m.i. la ASL di Taranto ha rinunciato
alla facoltà di cui all'art.1 c.1 bis, della L.R. N.9/91 e s.m.i.;
Vista  la  Deliberazione del  Direttore Generale n.592/2017,  che qui  s'intende integralmente richiamata e
riportata, e che ha chiarito che:
a) art. 1 “l'ASL di Taranto ritiene che, nel rapporto del paziente in trattamento dialitico, si debba privilegiare
la relazione di tipo diretto, e che, pertanto, il ristoro delle spese sostenute per il trasporto debba essere
corrisposto  direttamente  all'assistito........ferma  la  facoltà  di  delegare  un  terzo  …....  alla  riscossione”,
escludendo lo strumento della cessione del credito; 

b) per  il  trasporto  in  ambulanza  le  tariffe  e  le  modalità  di  rimborso  sono  definite  al  punto  4.5  del
regolamento approvato con D.D.G. n.1248/2016 e s.m.i.; 
Tenuto conto del parere espresso dal Dirigente Avvocato della Struttura Burocratica legale, a mezzo e mail
prot. N. 193950/2019, in merito ai controlli di cui all’art. 5.1 del regolamento vigente in materia; 
Visto l'elenco nominativo predisposto dal Distretto Socio Sanitario Unico di Taranto nel quale sono riportati i
dati personali,  sensibili  e contabili,  dei  nefropatici  in carico al  Distretto Unico,  residenti nel  Comune di
Taranto che hanno fatto richiesta di rimborso;
Vista la nota Regionale, prot. n. A00/151/9853 del 13.10.2016;
Atteso che il presente provvedimento: 
-  è  conforme alla  normativa  di  cui  al  D.Lgs  n.  33/2013  e  s.m.i.,  in  materia  di  trasparenza  dell’attività
amministrativa;
-  contiene  dati  e  riferimenti  che  così  formulati,  come disposto  non  possono determinare  censure  per
violazione delle norme sulla privacy, di cui al D.lgs 196/03 modificato dal Decreto Legislativo 101 del 10
agosto 2018;

D E T E R M I N A 
per tutti i  motivi  esposti in narrativa e che qui  s’intendono richiamati per  formarne parte integrante e
sostanziale:
-  di prendere atto, e nuovamente condividere, la nota prot.  N. 119573/2021, che fa parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, con cui si è disposta la liquidazione delle istanze di rimborso (L.R.
n.9/91 e s.m.i.) delle spese di trasporto dei pazienti nefropatici cronici accompagnati da e verso i centri



dialisi pubblici e privati accreditati, con l’unica ambulanza dell’Associazione P.A. SS. Medici ONLUS che risulta
essere delegato alla riscossione;
-  di  procedere  all'impegno,  liquidazione  e  pagamento  della  somma  complessiva  di
€31.250,00(trentunomiladuecentocinquanta/00)= in favore del  delegato alla riscossione Associazione SS.
Medici Soccorso Onlus, come specificato dal Ruolo giustificativo, sottoscritto dal Dirigente Amministrativo
delle Cure Primarie e dal Direttore del Distretto che dichiarano l’insussistenza del conflitto di interesse, allo
stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n.241/90 in relazione al presente procedimento;

-  che  il  predetto  ruolo,  generato e  attribuito  alla  presente  Determinazione  Dirigenziale,  in  seguito
all'avvenuta pubblicazione della stessa all'Albo pretorio (on line), sarà trasmesso all'Area A.G.R.E.F. Assistiti,
a mezzo posta elettronica, unitamente al file excel del ruolo medesimo, come disposto dall’Area finanziaria,
nel rispetto della tutela della privacy Dlgs. N.196/2003 e s.m.i., per i successivi atti di competenza;
- che il ruolo di pagamento e la documentazione a supporto dell'istruttoria è conservata agli atti di questo
Distretto;
- che il rimborso della spesa al paziente in trattamento dialitico è escluso dal campo di applicazione della
disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 della L 13 agosto 2010 n. 136;
-  che  la  spesa  pari  ad  €31.250,00(trentunomiladuecentocinquanta/00)=  è  da  registrarsi  sul  conto  di
contabilità generale numero codice conto 706.130.0004001 denominato “Contributi, sussidi e assegni vari
agli assistiti”, dell'esercizio finanziario 2021 AUT 727 sub 3 DELI 2021 FIN-9-21 Esec S;;
- di prendere atto che per alcune istanze i termini del procedimento sono stati interrotti/sospesi in attesa
della integrazione della documentazione di cui  all’art. 5.2 – Controlli  di tipo sanitario – ,  nonché di vizi
formali e sostanziali;
- di precisare che le liquidazioni dei rimborsi di che trattasi, non costituiscono acquiescenza in ordine ad
eventuali recuperi da effettuarsi a seguito di successive verifiche;
- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 comma 6 della L.R.

n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale. 

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


